
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 18/10/2022 | Edição: 198 | Seção: 2 | Página: 44

Órgão: Ministério do Meio Ambiente/Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade

PORTARIA Nº 1.043, DE 14 DE OUTUBRO DE 2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE, no uso
das competências atribuídas pelo artigo 15 do Decreto nº. 11.193, de 08 de setembro de 2022, designado
pela Portaria Casa Civil nº 1.280, de 09 de novembro de 2021 publicada no Diário Oficial da União de 10 de
novembro de 2021, Seção 2, pág. 01 e Considerando a Portaria nº 541, de 28 de junho de 2022 publicada
em 29 de junho de 2022, Edição 121, Seção 2, Página 51 do Diário Oficial da União e a Portaria nº 688 de 17
de agosto de 2022 publicada em 18 de agosto de 2022, Edição 157, Seção 2, Página 49 do Diário Oficial da
União, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito, conforme disposto no § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112/90, a nomeação
dos candidatos relacionados no Anexo I da presente Portaria, nomeados pela Portaria nº 688, de 17 de
agosto de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 18 de agosto de 2022, Edição 157, Seção 2, página
49, para exercer os cargos de Analista Ambiental e de Técnico Ambiental, da Carreira de Especialista em
Meio Ambiente, do quadro de pessoal do Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade.

Art.  2º Os servidores constantes do Anexo II  solicitaram vacância conforme portarias nº 329,
330, 332 e 333 publicadas em 19 de setembro de 2022 no DOU, Edição 178, Seção 2, página 103.

Art.  3º  Nomear,  em caráter efetivo,  nos termos do inciso I  do art.  9º da Lei  nº 8.112/90,  os
candidatos habilitados em concurso público, constantes do Anexo III desta Portaria para exercer os cargos
de Analista Ambiental e de Técnico Ambiental, da Carreira de Especialista em Meio Ambiente, do quadro
de pessoal do Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade.

Art. 4º Os candidatos ora nomeados deverão comparecer, impreterivelmente, no período de 18
de outubro a 16 de novembro de 2022, munidos dos exames médicos constantes do Anexo IV da presente
portaria,  às  unidades  SIASS  (Subsistema  Integrado  de  Atenção  à  Saúde  do  Servidor),  localizadas  nos
endereços constantes do Anexo V da presente portaria,  para realização da perícia  médica oficial,  nos
termos do art. 14, da Lei nº 8.112/90, observada a Unidade da Federação para qual foi habilitado.

Art. 5º A posse dar-se-á no período de 18 de outubro a 16 de novembro de 2022 em uma das
unidades  organizacionais  constantes  do  Anexo  VI  da  presente  Portaria,  mediante  apresentação  do
atestado de Saúde Ocupacional (ASO) emitido por perícia médica oficial e dos documentos necessários
para composição do dossiê funcional, conforme Anexo VII.

Art. 6º A entrada em exercício ocorrerá em até 15 (quinze) dias, contados da data da posse, nos
termos do § 1º do art.  15 da Lei nº 8.112/90, na unidade organizacional de efetivo exercício do cargo,
observado o município de localização estabelecido no Anexo III, da presente Portaria.

Art.  7º Em caráter excepcional,  por autorização expressa e formal da Coordenação Geral de
Gestão de Pessoas a inspeção médica e a posse poderão ser realizadas em local diferente dos previstos
nos Anexo V e VI, da presente Portaria.

Art. 8º Nos termos do item 1.5 do EDITAL Nº 1 - ICMBio, publicado no Diário Oficial da União no
dia 29 de novembro de 2021 na Edição 223, Seção 3 e página 141, os candidatos convocados para posse e
que  entrarem  em  exercício  participarão,  obrigatoriamente,  do  Curso  "Formação  em  Gestão  da
Biodiversidade",  nas  modalidades  a  distância  e  presencial,  conforme  datas,  cronograma  e  local
estabelecidos no Anexo VIII da presente Portaria.

Art. 9º Divulgar a reclassificação dos candidatos que foram nomeados e requereram final de fila,
conforme Anexo IX.

Art. 10 Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PORTARIA Nº 1.043, DE 14 DE OUTUBRO DE 2022 - PORTARIA Nº 1.043, DE 14 DE OUTU... https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-1.043-de-14-de-outubro-de-2022-436759150

1 of 7 18/10/2022 08:49



MARCOS DE CASTRO SIMANOVIC
ANEXO I

TORNAR SEM EFEITO

ACRE / AC

CARGO NOME CPF UNIDADE DE
LOTAÇÃO

ENDEREÇO - MUNICÍPIO DE
EXERCICIO

Téc.
Ambiental

BRENDA
CORDEIRO
BASTOS

***700.272-**
Núcleo de Gestão
Integrada - ICMBio
Cruzeiro do Sul

Avenida Jaminaus, 1556 - Bairro:
Cruzeirão - CEP: 69.980-000 -
Cruzeiro do Sul/AC

AMAPÁ / AP

CARGO NOME CPF UNIDADE DE
LOTAÇÃO

ENDEREÇO - MUNICÍPIO DE
EXERCICIO

Téc.
Ambiental

EMERSON DE
OLIVEIRA MATIAS ***.809.019-** Parque Nacional do

Cabo Orange
Rua Presidente Getúlio Vargas, 235
Bairro: Paraíso, CEP: 68.980-000 -
Oiapoque/AP

AMAZONAS / AM

CARGO NOME CPF UNIDADE DE
LOTAÇÃO

ENDEREÇO - MUNICÍPIO DE
EXERCICIO

Téc.
Ambiental

GLEIBSON RUI
BOM ***.682.987-**

Núcleo de Gestão
Integrada - ICMBio
Boca do Acre

Rua Cecília Leite, 67 - Bairro: Platô
do Piquiá, CEP: 69.850-000 - Boca
do Acre/AM

Téc.
Ambiental

IRENE CIBELLE
GONCALVES
SAMPAIO

***.866.302-** Reserva Biológica
do Abufari

Avenida Presidente Costa e Silva,
56 - Bairro: Manoel Costa - CEP:
69.480-000 - Tapauá/AM

PARÁ / PA

CARGO NOME CPF UNIDADE DE
LOTAÇÃO

ENDEREÇO - MUNICÍPIO DE
EXERCICIO

Téc.
Ambiental

GABRIEL NONATO
DE BRICIO ***.483.752-** Unidade Especial

Avançada - UNA
Avenida Marechal Rondon, S/N -
Bairro Boa Esperança CEP:
68.181-010 Itaituba/PA

Téc.
Ambiental

GUILHERME REIS
HOLANDA ***.889.397-**

Núcleo de Gestão
Integrada - ICMBio
Trombetas

Praça da Feirinha, S/N (Escritório
do ICMBio), CEP: 68275-000,
Distrito de Porto Trombetas -
Oriximiná/PA

Téc.
Ambiental

MARYANNE SILVA
CUNHA ***.125.711-** Unidade Especial

Avançada - UNA
Avenida Marechal Rondon, S/N -
Bairro Boa Esperança CEP:
68.181-010 Itaituba/PA

RONDÔNIA / RO

CARGO NOME CPF UNIDADE DE
LOTAÇÃO

ENDEREÇO - MUNICÍPIO DE
EXERCICIO

Téc.
Ambiental

GEOVANA
PEREIRA
GUIMARAES

***.945.951-**
Núcleo de Gestão
Integrada - ICMBio
Porto Velho

Av. Lauro Sodré 6500, Bairro:
Aeroporto, CEP 76803-260 - Porto
Velho/RO

Téc.
Ambiental

FELIPE TEODORO
PETRUCCI LOPES ***.715.231-**

Núcleo de Gestão
Integrada - ICMBio
Guajará-Mirim

Av. Seringueiros, 1343, Bairro: 10 de
Abril, CEP: 76.850-00 - Guajará-
Mirim/RO

ANEXO II

VACÂNCIA, A PEDIDO, A CONTAR DE 29/08/2022
RONDÔNIA/RO
CARGO NOME CPF UNIDADE DE LOTAÇÃO
Téc.
Ambiental

INGRID NASCIMENTO DA
FRANCA ***.733.542-** Base Avançada de Porto Velho - GR1 BAV

Porto Velho

VACÂNCIA, A PEDIDO, A CONTAR DE 02/09/2022
RONDÔNIA/RO
CARGO NOME CPF UNIDADE DE LOTAÇÃO
Téc.
Ambiental BRUNO LIMA SANTOS ***.885.247-** Núcleo de Gestão Integrada - ICMBio Porto

Velho

PORTARIA Nº 1.043, DE 14 DE OUTUBRO DE 2022 - PORTARIA Nº 1.043, DE 14 DE OUTU... https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-1.043-de-14-de-outubro-de-2022-436759150

2 of 7 18/10/2022 08:49



VACÂNCIA, A PEDIDO, A CONTAR DE 06/09/2022
AMAPÁ/AP
CARGO NOME CPF UNIDADE DE LOTAÇÃO
Téc.
Ambiental

EMILLY VITORIA ABRACADO
CORREA ***.544.022** Núcleo de Gestão Integrada - ICMBio

Itatupã-Cajari

VACÂNCIA, A PEDIDO, A CONTAR DE 15/09/2022
ACRE/AC
CARGO NOME CPF UNIDADE DE LOTAÇÃO
Téc. Ambiental MÁLIKA SIMIS PILNIK ***.232.988** Núcleo de Gestão Integrada - ICMBio Cruzeiro do Sul

VACÂNCIA, A PEDIDO, A CONTAR DE 16/09/2022
RONDÔNA/RO
CARGO NOME CPF UNIDADE DE LOTAÇÃO
Téc.
Ambiental

LUCAS DUARTE
OLIVEIRA ***.430.741-** Núcleo de Gestão Integrada - ICMBio Cautário-

Guaporé

ANEXO III

NOMEAR

ACRE / AC

CARGO NOME CPF UNIDADE DE
LOTAÇÃO

ENDEREÇO - MUNICÍPIO DE
EXERCICIO

Téc.
Ambiental

ALINE PEREIRA
GOMES ***.949.932-**

Núcleo de Gestão
Integrada - ICMBio
Cruzeiro do Sul

Avenida Jaminaus, 1556 - Bairro:
Cruzeirão - CEP: 69.980-000 -
Cruzeiro do Sul/AC

Téc.
Ambiental

JOSENEIDY
RAIMUNDA NONATA
DE OLIVEIRA
PINHEIRO

***.923.662-**
Núcleo de Gestão
Integrada - ICMBio
Cruzeiro do Sul

Avenida Jaminaus, 1556 - Bairro:
Cruzeirão - CEP: 69.980-000 -
Cruzeiro do Sul/AC

AMAPÁ / AP

CARGO NOME CPF UNIDADE DE
LOTAÇÃO

ENDEREÇO - MUNICÍPIO DE
EXERCICIO

Téc.
Ambiental

ZEQUIEL CARVALHO
DOS SANTOS ***.082.162-**

Núcleo de Gestão
Integrada - ICMBio
Itatupã-Cajari

Rua Leopoldo Machado, 1126
Bairro: Centro, CEP: 68.900-067 -
Macapá/AP

Téc.
Ambiental

GABRIEL DIAS DA
SILVA ***.729.442-** Parque Nacional do

Cabo Orange
Rua Presidente Getúlio Vargas,
235 Bairro: Paraíso, CEP:
68.980-000 - Oiapoque/AP

AMAZONAS / AM

CARGO NOME CPF UNIDADE DE
LOTAÇÃO

ENDEREÇO - MUNICÍPIO DE
EXERCICIO

Téc.
Ambiental

JULIA DO ROSARIO
ZUARDI ***.650.952-** Reserva Biológica

do Abufari
Avenida Presidente Costa e Silva,
56 - Bairro: Manoel Costa - CEP:
69.480-000 - Tapauá/AM

Téc.
Ambiental

JESSICA RODRIGUES
DE SOUZA ***.143.202-**

Núcleo de Gestão
Integrada - ICMBio
Boca do Acre

Rua Cecília Leite, 67 - Bairro:
Platô do Piquiá, CEP:
69.850-000 - Boca do Acre/AM

PARÁ / PA

CARGO NOME CPF UNIDADE DE
LOTAÇÃO

ENDEREÇO - MUNICÍPIO DE
EXERCICIO

Téc.
Ambiental

CHARLES CABRAL
SALAME ***.567.662-**

Núcleo de Gestão
Integrada - ICMBio
Trombetas

Praça da Feirinha, S/N (Escritório
do ICMBio), CEP: 68275-000,
Distrito de Porto Trombetas -
Oriximiná/PA

Téc.
Ambiental

EMANUEL
DAMASCENO CORREA
PEREIRA

***.491.792-** Unidade Especial
Avançada - UNA

Avenida Marechal Rondon, S/N -
Bairro Boa Esperança CEP:
68.181-010 Itaituba/PA

Téc.
Ambiental

FERNANDO MARTINS
RIBEIRO NETO ***.205.123-** Unidade Especial

Avançada - UNA
Avenida Marechal Rondon, S/N -
Bairro Boa Esperança CEP:
68.181-010 Itaituba/PA

PORTARIA Nº 1.043, DE 14 DE OUTUBRO DE 2022 - PORTARIA Nº 1.043, DE 14 DE OUTU... https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-1.043-de-14-de-outubro-de-2022-436759150

3 of 7 18/10/2022 08:49



RONDÔNIA / RO

CARGO NOME CPF UNIDADE DE
LOTAÇÃO

ENDEREÇO - MUNICÍPIO DE
EXERCICIO

Téc.
Ambiental

VICTOR COCHRANE
SANTIAGO SAMPAIO ***.584.803-**

Núcleo de Gestão
Integrada - ICMBio
Porto Velho

Av. Lauro Sodré 6500, Bairro:
Aeroporto, CEP 76803-260 -
Porto Velho/RO

Téc.
Ambiental

ROGERIO ALEXANDRE
MARTINS CUNHA ***.993.132-**

Núcleo de Gestão
Integrada - ICMBio
Porto Velho

Av. Lauro Sodré 6500, Bairro:
Aeroporto, CEP 76803-260 -
Porto Velho/RO

Téc.
Ambiental

FERNANDA DE JESUS
SOARES ***.671.703-**

Base Avançada de
Porto Velho - GR1
BAV Porto Velho

Av. Lauro Sodré 6500, Bairro:
Aeroporto, CEP 76803-260 -
Porto Velho/RO

Téc.
Ambiental

MARCOS VINICIUS
FERREIRA DA SILVA ***.367.522-**

Núcleo de Gestão
Integrada - ICMBio
Cautário -Guaporé

Rua Sao Cristóvão, 903 - Bairro
Jardim Presidencial CEP
76.901-038 - Ji-Paraná/RO

Téc.
Ambiental BEATRIZ DA SILVA ***.723.227-**

Núcleo de Gestão
Integrada - ICMBio
Guajará-Mirim

Av. Seringueiros, 1343, Bairro: 10
de Abril, CEP: 76.850-00 -
Guajará-Mirim/RO

ANEXO IV

LISTA DE EXAMES PRÉ-ADMISSIONAIS

Em atenção à Lei nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990 que dispõe sobre o regime jurídico dos
servidores públicos civis da União, das autarquias e das fundações públicas federais. a posse em cargo
público dependerá de prévia inspeção médica oficial.  Acrescenta-se o expresso no parágrafo único do
artigo 14 da Lei nº 8.112/1990:

Parágrafo único. Só poderá ser empossado aquele que for julgado apto física e mentalmente
para o exercício do cargo.

Assim o candidato aprovado deverá apresentar, no dia marcado para a perícia médica oficial, os
seguintes exames pré-admissionais originais:

1. Hemograma completo com contagem de plaquetas;

2. Colesterol total;

3. Triglicérides HDL;

4. VDRL;

5. Glicemia em jejum;

6. Ureia;

7. Creatinina;

8. TGO e TGP;

9. GGT (Gama Glutamil Transferase);

10. PSA (homens acima de 45 anos e idade);

11. EAS;

12. Sangue oculto nas fezes - homens e mulheres acima de 50 anos de idade; e

13. Laudo de sanidade mental emitido por psiquiatra.

São considerados válidos, para fim de perícia médica oficial, exames com data de emissão não
superior a seis meses.

Poderão ser  solicitados  exames adicionais  a  critério  do (a)  médico (a)  integrante  da  perícia
médica oficial.

Os candidatos deverão providenciar, às suas expensas, todos os exames e laudos solicitados,
inclusive complementares, se for o caso, para apresentação no dia da perícia médica oficial.

ANEXO V

PORTARIA Nº 1.043, DE 14 DE OUTUBRO DE 2022 - PORTARIA Nº 1.043, DE 14 DE OUTU... https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-1.043-de-14-de-outubro-de-2022-436759150

4 of 7 18/10/2022 08:49



PERÍCIA MÉDICA OFICIAL

O(a) candidato(a) deverá entrar em contato com o(a) gestor(a) da unidade SIASS indicado nas
tabelas  abaixo de acordo com a UF para  qual  prestou concurso a  fim de agendar  atendimento e  se
organizar  para  perícia  e  posse.  Dúvidas  podem ser  sanadas  com  Carlos  Adriano  (61)  99856-0073 ou
carlos.bentes@icmbio.gov.br.

UF NOME DA UNIDADE SIASS ENDEREÇO CONTATO

AC
UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE - UFAC
Rio Branco/AC - Sede

BR 364 KM 04, N° S/N - Campus
Universitário - Bairro Distrito Industrial
Rio Branco/AC
CEP 69.915-900
Telefone: (68) 3229-4835

E-mail: siass@ufac.br
Gestor Unidade: Kellen
Pinheiro Eler Nishihira
Gestor Substituto: Priscila
Oliveira de Miranda

O telefone é, também, WhatsApp; exames podem ser enviados de forma digital.

UF NOME DA UNIDADE SIASS ENDEREÇO CONTATO

AM
UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAZONAS - UFAM
Manaus/AM - Sede

Av. Rodrigo Octávio, N° 6200 -
Campus Univ. Senador Arthur V.
Filho - Bairro Coroado
Manaus/AM
CEP 69.077-000
Telefone: (92) 3305-4000 - Ramal
4228
(92) 99318-3254

E-mail:
servicosocialsiass@ufam.edu.br
Gestor Unidade: Renata da Costa
Pinheiro
Gestor Substituto: Leila Maria Castro
dos Santos

Faz-se necessário  o  preenchimento do formulário  "Q́uestionário  para  Exame de Investidura"
para ser levado, em mãos, no dia da inspeção médica, disponível no endereço (https://ava.icmbio.gov.br
/mod/page/view.php?id=15666)

UF NOME DA
UNIDADE SIASS ENDEREÇO CONTATO

AP
FUNASA
Macapá/AP -
Sede

Avenida Antônio Coelho de Carvalho, N°
2474 - prédio anexo à FUNASA - Bairro
Santa Rita
Macapá/AP
CEP 68.901-280
Telefone: (96) 3223-6683

E-mail: gerdiluce.souza@funasa.gov.br
Gestor Unidade: Gerdiluce Ferreira de
Souza
Gestor Substituto: Annie Nayara da
Silva Cavalcante

É necessário levar, em mãos, ofício de encaminhamento ao SIASS (solicitar emissão com Carlos
Adriano (61) 99856-0073 ou carlos.bentes@icmbio.gov.br), o edital com os exames solicitados e os exames.

UF NOME DA
UNIDADE SIASS ENDEREÇO CONTATO

PA
(Belém)

Instituto Federal
do Pará
IFPA - Sede

Av. João Paulo II, N° 514 -
Bairro Castanheira
Belém/PA
CEP 66.645-240
Telefone: (91) 3366-2376
(91) 3110-4302
(91) 3110-4303

E-mail: siass.progep@ifpa.edu.br
Gestor Unidade: Claudia Canto de Souza
Leão
Gestor Substituto: Paula Affonso de Oliveira
*Agendamento via ICMBio Base Belém com
Silvane Rodrigues,
gr1.belem@icmbio.gov.br
(91) 3366-2376; 3110-4302 e 3110-430

Para acesso ao prédio do SIASS é necessário apresentar a Carteira de vacinação para Covid-19
ou Comprovante de vacinação impresso em papel timbrado, com a imunização completa no mínimo duas
doses ou duas doses e reforço (Resolução Nº 612/2022, de 27 de janeiro de 2022).  Levar Portaria de
nomeação  publicada  no  DOU  impressa.  O  Laudo  de  especialidade  com  RQE  e  CRM  e  os  exames
laboratoriais requeridos no Edital, devem ser levados em formatos original e cópia. No Laudo psiquiátrico é
necessário que o profissional seja especialista na área, portanto devendo ter Registro de Qualificação de
Especialidade -  RQE.  Caso o profissional  não tenha esse registro não serão aceitos impossibilitando a
realização da perícia.  A critério da perícia médica poderão ser solicitados exames complementares na
necessidade de esclarecimento de diagnóstico.

PORTARIA Nº 1.043, DE 14 DE OUTUBRO DE 2022 - PORTARIA Nº 1.043, DE 14 DE OUTU... https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-1.043-de-14-de-outubro-de-2022-436759150

5 of 7 18/10/2022 08:49



UF NOME DA UNIDADE
SIASS ENDEREÇO CONTATO

PA
(Santarém)

Tapajós -
Universidade Federal
do Oeste do Pará
UFOPA - Sede

Campus Tapajós, Prédio
BMT 2 da UFOPA, 2º
piso, sala 243-DSQV
Rua Vera Paz, s/n - Salé
CEP 68.040-470
Telefone: (61)
99856-0073

E-mail: siasstapajos@ufopa.edu.br
Gestor Unidade: Wania Cristina Rodrigues
da Silva
*Agendamento via GR 1 com Carlos Adriano,
(61) 99856-0073 ou
carlos.bentes@icmbio.gov.br

UF NOME DA
UNIDADE SIASS ENDEREÇO CONTATO

RO
FUNASA
Porto Velho/RO -
Sede

Rua Festejo, N° 167B - Bairro Costa e
Silva
Porto Velho/RO
CEP 78.900-970
Telefone: (69) 98171-0675; (69)
98168-5509; (69) 99255-8305

E-mail: siass.ro@funasa.gov.br /
celia.silva@funasa.gov.br
Gestor Unidade: Fernando Acosta

É obrigatório o uso de máscara na unidade SIASS.

ANEXO VI

POSSE

MUNICÍPIO/UF UNIDADE
ORGANIZACIONAL ENDEREÇO CONTATO

Belém/PA BAV Belém da GR1 Av. Júlio Cesar, 7060 - Bairro: Val
de Cães CEP: 66617-420

Nilton Rascon - (61)
99282-8138

Santarém/PA Gerência Regional do Norte
(GR 1) - Sede

Av. Tapajós, 2201 - Bairro:
Laguinho - CEP: 68040-000

Carlos Adriano - (61)
99856-0073

Macapá/AP NGI Amapá Central Rua Leopoldo Machado, 1126 -
Bairro: Centro - CEP: 68.900-067

Iranildo Coutinho -
(96) 98121-6291

Manaus/AM BAV Manaus da GR1 Av. Turismo, 1350 - Bairro: Tarumã
- CEP: 69041-010

Ronilson Barbosa -
(92) 98292-1700

Porto
Velho/RO BAV Porto Velho da GR1 Av. Lauro Sodré 6500 - Bairro:

Aeroporto - CEP 76803-260
Paulo Volnei - (69)
98400-1108

Rio Branco/AC NGI Chico Mendes Travessa Henrique Dias, 162 -
Bairro: Bosque - CEP: 69.900-568

Iria Santos - (68)
99206-4570

ANEXO VII

DOCUMENTOS PARA A POSSE

ITEM DOCUMENTOS TIPO
1 Carteira de Identidade (RG) Cópia autenticada
2 Carteira Nacional de Habilitação (CNH) - não obrigatório Cópia autenticada
3 Cadastro de Pessoas Físicas (CPF) Cópia autenticada
4 PIS/PASEP ou declaração que não possui Cópia autenticada

5 Título de Eleitor, incluindo o comprovante de votação da última eleição ou
Certidão de Quitação Eleitoral emitida no site do Tribunal Superior Eleitoral

Cópia autenticada ou
certidão original

6 Certificado de reservista ou de dispensa das obrigações militares (para o
sexo masculino) Cópia autenticada

7 Comprovante de residência com endereço completo ou declaração de
endereço Cópia simples

8 Certidão de Registro Civil Casamento ou União Estável Cópia autenticada
9 Certidão de Registro Civil de Nascimento dos Filhos Cópia autenticada

10 Certificado de conclusão de ensino médio ou equivalente, para o cargo de
Técnico Ambiental Cópia autenticada

Diploma de graduação em nível superior ou habilitação legal equivalente,
para o cargo de Analista Ambiental

11 Registro no conselho profissional (não obrigatório) Cópia autenticada
12 Exame sanguíneo com informação sobre Tipo Sanguíneo e Fator RH Documento original

PORTARIA Nº 1.043, DE 14 DE OUTUBRO DE 2022 - PORTARIA Nº 1.043, DE 14 DE OUTU... https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-1.043-de-14-de-outubro-de-2022-436759150

6 of 7 18/10/2022 08:49



13 Atestado de Saúde Ocupacional (ASO) para ingresso no cargo efetivo,
emitido por perícia médica oficial Documento original

14 Dados bancários (número do banco, agência, conta corrente e conta
salário, preferencialmente do Banco do Brasil) Cópia simples

15 Declaração de Bens ou Declaração de Imposto de Renda de 2021
(declaração e recibo de entrega) Documento original

16 Declaração de não beneficiário de seguro-desemprego Documento original
17 Declaração de acumulação para o cargo de professor, caso seja professor. Documento original
18 Declaração de que não acumula cargos públicos Documento original
19 Declaração de vedação do nepotismo Documento original

Na ausência de qualquer documento acima, a posse não poderá ser realizada. Os documentos
poderão ser autenticados por servidor público do ICMBio no momento da posse, junto com o original.

ANEXO VIII

CURSO: FORMAÇÃO EM GESTÃO DA BIODIVERSIDADE

ETAPAS DATA LOCAL
A Distância Out-Nov Ambiente Virtual de Aprendizagem - AVA/ICMBio
Presencial 2023 ACADEBio - Centro Nacional de Conservação da Biodiversidade. Iperó/SP
Vivencial 2023 Unidades de Conservação do ICMBio - a serem definidas

ANEXO IX

RECLASSIFICAÇÃO APÓS REQUERIMENTO

CARGO NOME INSCRIÇÃO CIDADE VAGA CLASSIFICAÇÃO RECLASSIFICAÇÃO
Técn.
Ambiental

BRENDA CORDEIRO
BASTOS 10003700 ACRE/AC 9 31

Técn.
Ambiental

GUILHERME REIS
HOLANDA 10003556 PARÁ/PA 49 69

PORTARIA Nº 1.043, DE 14 DE OUTUBRO DE 2022 - PORTARIA Nº 1.043, DE 14 DE OUTU... https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-1.043-de-14-de-outubro-de-2022-436759150

7 of 7 18/10/2022 08:49


